CCLXXXI. 

Il signor Lorenzo, abate del monastero di San Giacomo di 
stura, coll 'intervento dei monaci e dei convm"si, accensa 
var'Ì beni a Michele Copo (o Zoppo?), di Druent (13 gen
naio 1269). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXIll, mazzo II, n. 8. 
MET. DI PUBI,. - Si da solo la parte essenziale, omettendo le fOl'ffiole con

suete. - F. GABOTTO. 
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(S. T.) Anno domini MO.CCO.LXVIIII. Jndictione XII. die dominico ter
tiodecimo intrante ianuario. dominus laurencius abbas monasterii 
sancti ia.cobi ospitalis de sturia. voluntate et consensu infrascripto
rum (l) monacorum et conuersorum nomina quorum sunt hec. donnus
vbertus de ciriaco. donnus uasallus de papia. frater petrus de reano. 
frater fa,cius de uignali. nomina conuersorum sunt hec. frater Guillel
mus de lombardor. frater françonus de taurino. frater petrinus de ca
stel[l]ono . frater tolosa. frater ioh~nnes de uxello. frater Guillelmus
de sancto mauricio. frater Guillelmus habitator de lonbardor. frater pe
tracius de nouaria frater iohannes nonniatal (sic) et ipsi monaci et con
uersi inuestiuerunt et concesserunt Micaellem. copum de duruento
et ipsi Michaelli. de. XlII. iornatis terre. prati. et nemoris. in perpetuum 
sibi et heredibus suis in pluribus peciis. vna quarum peciarum est in 
casagna (sic) cui coheret sancta maria de duruento et fìlii (2) condam 
thome atto (sic) . et uia. alia iacet super ripa casagne ad locum palle
riarum cui coherent. oddeti a tribus partibus et uia: alia iacet in tro
gnano cui coheret uia ab una parte et basce (sic) ab alia . alia iacet 
ad trucum de riparubea cui coheret riuus felonus. et matheus aynar
dus. et costa (3). alia pecia boschi iacet in riparubea cui coheret domus. 
buaçani a duabus partibus et oddeti. a tercia iohannes et petrus frota .. 
et aynardi ab aliis partibus alia pecia prati iacet ad ceruundellam 
cui còheret sancta maria de duruento ab una parte. et oddeti ab alia. 
et petrus frota. alia pecia prati. iacet in caloria. cui coheret caloria. 
et hospitale [de] sturia. Jtem alia tres paruas pecias prati. iacent in 
caloria quibus coheret hospitale predictum et rosignol et sire iache
(sic) .... soluendo dictus Michael (4) omni anno dicto monasterio. in 
medip augusti. IIII. sestaria pulcre siliginis tracta ad domum buaçani 
que est ipsius hospitalis ... Jta quod liceat ipsi Michaelli de predictis 
facere quicquid facere uoluerit. caseare . uigneare. aroncare. alienare .. 
uendere donare et permutare soluendo suprascriptum fìctum. saluis· 
iuglariis et militibus et locis religiosis. Amonendo (2) tamen prius. 
abbatem seu capitulum dicti monasterii. si uellent uel aliquam pre
dictarum emere uel aquirere quod facere possint. minori precio ... de
nariorum. XII . uianensium quam aliquis alius .... et si boues monasterii 
inuenti fuissent super illam possessionem pro aliquo facto non de
beant soluere bannum. Actum est hoc in porti.cu ecclesie monasterii 
sancti iacobi de sturia. testes fuerunt uocati. robaldus uaca de taurin() 
iohannes bellonus de casellis. Et Ego Guido notarius sacri palacii in
t erfui et scripSJ . 

. (1) Così richiede il senso; ma l'abbreviazione sarebbe piuttosto di supl'a

sCI'iptorum (2) Segue una piccola rasura. (3) A: costa costa (4) Lo 
spa::.iato è in sopralinea. 

http://porti.cu/
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CCLXXXII. 

.Il Comune di Chieri prende investitw'a di parte della brayda 
entro le chiuse dal vescovo di Torino, a cui 1~ende il pe
daggio e la curaia del luogo (9 dicembre 1269). 

FONTI. - A. Orig., un po' guasto qua e là, in AAT., cnteg. IV, n. 2. -

B: Ediz. in M . h. p., Ch., I, 1488, n. 994. 
MET. DI PUBL. - Si riproduce A, notando le principali sviste di B. - G. B. 

BARBERIS. 

(S. T.) (1) Anno dominice natiuitatis. Millesimo CC.LX.VlllJ Jndicione. 
XIJ3. Jn taurino videlicet in palatio dominj episcopi. die lune vmJ (2). 
mensis decembris. Presentibus testi bus Jnferius nominatis. Reueren
dui; pater et dominus Ganfredus die gratia episcopuS taurinensis. con
cessit facino guarcino. sindico Comunis carii. ut patet per instrumen
tum inde (3) factum per manum Guillelmi fortis publici tabellionis. 
Eodem. An'no et Jndictione die dominico. VIIJ. mensis deeembris. eius
dem Comunis nomine recipienti. quamdam braydam seu partem eius
dem brayde Juris ecclesie taurinensis. sitam iuxta burgum carii. parti m 
in fra circha[s] (4) tam edificatam quam non edificatam [et parlim extra 

cir]chas Cum fossato cirche ibidem facte Cui (5) quidem parti(m) dicte 
brayde ' Coheret (6) amane ortus J ohannis de becaria. ct domus et se· 
dimen quod fui t balançoni (7) condam. A meridie terra Willelmi de 
tondonico. et terra quam (8) tenet bertonus de tondonico a predicto 
domino episcopo. et ortus quem tenet Jacobus de medicis. A solis oc
cas(s)u fornax. Johannis Valdoni. et quedam pars ayralis quod tenent 
medici. et A media nocte riana que vocatur sancti petri. super (9) 
qua edificatus est quidam pons muratus. et si alie sint Coherentie (lO). 
concessit inquam prefatus dominus episcopus Antedicto facino no
mine quo supra. recipienti. supradictam peciam terr.e seu brayde de
claratam seu terminatam ut superius continetur . Ad fictum x. libra
rum astensium. minutorum. eidem domino episcopo aut eius succes
soribus Annuatim reddendum . in medio Augusto. usque Ad. v. Annos 
proximos et completos. habendam tenendam. et possidendam (Il). modo 
quo Supra. absque contradictione suprascripti domini episcopi suo
rumque successorum. promit[t]ens sindicus nomine et vice dicti éo
munis . Antedicto domino episcopo pro se suisque successoribus sti
pulanti. nomine · ficti predictam peccunie quantitatem sub obligatione 
bonorum comunis predicti dare et soluere Annuatim termino Supra
·scripto . . !tem quoque sindicus nomine sepedicti Comunis cessit et de
simparauit et demisit. Antedicto domi n'o episcopo nomine quo supra 
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recipienti. pedagium et curayam. quod et quam olim episcopi tauri-
nenses apud carium consueuerunt percipere et habere. promit[t]ens-. 
eidem domino episcopo stipulanti. sindicus Antedictus. nomine comunis. 
predicti. quod ipsum uel eius nuncios pro ipso uel successoribus suis 
Antedictum pedagium. et (1-2) curayam Colligentes et recipientes non 
Jmpedient. Aut per aliquem hominem eiusdem loci Jmpediri permi[t]
te(n)t. Aut in aliquo molestabit. quin eciam ipsum eiusque successores
atque eius nuncios - pedagium et curayam predictam permit[t]et li
bere ac pacifice colligere. percipere et haoere. 

Jnterfuerunt testes rogati. dominus Willelmus pelliçonus (13) pre
positus ebreclunensis. dominus ascherius de tondonico canonicus ca
riensis. Johannis plebanus cadralii . et dominus martinus capellanus: 
domini episcopi. 

(S. T.) (1) EGo. bertonus de tondonico notarius publicus et scriba: 
dicti domini episcopi. Jnterfui et ipsius mandato incle due carte (sic) 
eiusdem tenoris sic scripsi: J ( ) 

(l) B: manca. (2ì B: VIII (3) B: infra (4) B: circham (5) B: 
facte est (6) B: cohabet (7) B: balangoni (7) B: que (9) B: supra 
(lO) B: cohabentie (lI) B: habendum tenendum. et possidendum (12) B: 
uel (13) B : pelliconus 

CCLXXXIII. 

Viano del fu Giovanni Carmenta vende per 35 lire a Gio
vanni Frotta la decima clel grano spettantegli sul terri
~orio di ])ruent (16 marzo ]270). 

Già esistente in AAT, categ. I,.rv, mazzo I, ora più non vi si trova, 
e ne posso soltanto trarre dall'Inventario, il precedente re gesto. 

CCLXXXIV. 

Goffredo, vescovo di Torino,- concede alla casa di Sant'An
tonio di Vienna le chiese di San ])almazzo e di San Giorgio 
in T01"ino mediante annuo censo (5 agosto 1271). 

I 

FONTI . - A. L'orig. manca. - B. Copia 26 gennaio 1359, del noto Giacomo 
Borgesio, su .orig. di ~ltro not., in AAT, categ. LI, mazzo I. 

lVIET. DI PUBL. - Si riproduce B. - F. GABOTTO. 

(S. T.) (l) Anno dominj JlIOCCLXXJ Jndicione XIIIJ die mercurij. v. 
mensis Augusti Jn palacio dominj Episcopi Taurinensis Coram Gui
done lubeto clomicello clominj .. Episcopi. pretto]. arpino. Martino cle
rico stante cum domino Martino Capellano dominj Episcopi et Joha
neto nepote donne contesse conuerse sancti Anthonij de Rinuerso te-
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stibus vocatis ~t Rogatis Quoniam in hoc Fragilj ac mortalj corporEl' 
absque peccatorum labe quibus eternj (2) Judicis cotidio viam Jncur
[r]imus vivere Nequimus necesse est et vtile ut Antequam nos Jnpro
uis(s)a mors feriat Manus nostras ad (3) mis(s)ericordie opera exten- • 
damus quatenus et debitas peccatorum penas Euadere et Jneffabilem 
pijssimj Redemptoris nostri mis(s)ericordiam consequj valeamus Justis 
igitur Petitionibus venerabilis Fratris nostri donnj Willelmj Rectoris 
et Magistri domus et hospitalis Sancti Antonij vienensis pijssimj' 
confessoris et plurimum Reuerendi necnon et Fratrum ac Pauperum 
hospitalis Jamdicti Annuentes quj humiliter ac Mis(s)ericorditer Su[p]
plicando petebant' ut Nos Frater Gaufredus diuina permissione Epi
scopus Taurinensis licet Jndignus eis concedere deberemus Ecclosiam 
Aliquam Juxta meni a Ciuitatis TaurinL Jn qua possent in diuinis domi
no famulari Abiectis domibus et Jnhonestis conuersationibus laycorum 
Et ,ut nobis teneantur et Taurinensi Ecclesie propensius obedire' Aten
dentes nos itaque Frater. G[a u fr e d u s]. Taurinensis Episcopus quod' 
ad hoc Adsumus in Episcopalj Catedra permitente domino constituW ut 
nostris spiritualibus filijs AC Fratribus debeamus Secundum ordinis 
et vite merita prouidere de conscilio Fratrum nostrorum pariter et 

I As[s]ensu quorum nomina Jnferius Subnotantur, ac de consensu et 
voluntate dominj. Ruffinj arpinj prepositi Ecclesie Sancti Dalmacij de 
taurino 'Et dominj Petri Canonici Eiusdem Ecclesie }lrefatam Eccle
siam Sancti Dalmacìj cum Ecclesia Sancti Georgij. et possexionibus 
vniuersis tam:domibus quam vineis f terris cultis et Jncultis pratis ac 
Nemoribus cum omnibus alijs suis pertinencijs ad dictas Ecclesias per
tinentibus prelibate domuj et hospitalj beati Antonij vienensis con
cedimus et largim~r et honorabilem virum Donnu~ Nicolaum cellera
rium dicte domus seu mansionis et Syndicum eiusdem (ut aparebat per 
literas patentes ipsius donnj Willolmj et Capituli Sigillis cereis co
munitas. quas ego Berthonus de tondonico notarius infrascriptus vidi 
et legi' De predictis Ecclesijs cum pertinencijs suis cum libro quodam 
quem in nostra manu Tenebamus curauimus Jnuestire Reseruantes et 
Retinentes nobis pariter et Capitulo Taurinensi de voluntate et con
senSu expresso ipsius Fratris Nycolay Syndici omnia Jura Episcopalia 
Jnter que Aliqua duximus Exprimenda. Videlicet ipsius Ecclesie pre
positi confirmationem subiectionem visitationem Correctionem Disti
tutionem. Reformationem Censuram Eccl(3siasticam Jurisdictionem 
causarum ad Forum Ecclesiasticum spectancium et Alia omnia que 
ad legem Jurisditionis et ad legem dyoces(s)anam pertinere noscuntur 
Et solidos . x . vianensium Annuos in festo Sancti Martinj Nobis et 
Sllc[c]essoribus nostris in Signum dominij persoluendos Ad,diciens Jn-
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'super in ipsa Jnuestitura et concessione quod predicte Ecclesie non 
possint nec debeant Transferri in personam alterius ordinis vllo 
modo ( Set in eodem ordine et habitu perpetuo perseuerent ipsi uero 
'Capitulo reseruando processionem ad vtramque Ecclesiam in eorum 
proprijs, festiuitatibus faciendam. Et ut cesset omnis dissensionis Ma
teria Super ipsarum processionum provis(s)ionibus ipsi capitulo seu 
·canonicis faciendis ipsarum quamlibet. solidis x. vienensium dum ta
men Fiant Jubximus Redimendam Retinendo Jnsuper i psi s (4) Ca
pitulo et Canonicis decimam et Jus decimandi super possexionibus 
ipsarum ecclesiarum prout eis A Jure conceditur et Actenus noscitur 
pertinere que omnia suprascripta Sepedietus Syndicus nomine do
mus et hospitalis beàti Antonij predicti cessanti bus Jniquis et Tur
pibus pactionibus ymo pociu~ libera et spontanea voluntate l Pro
mis(s)it eidem domino Episcopo nomine Episcopatus. et domino. G. 
preposito Ecclesie [et] Capituli Taurinensis et ipsi Capitulo presen~ 
tibus et stipulantibus At[t]endere et Jntegraliter obseruare Sub ypo
theca bonorum omnium diete domus et hospitalis Jamdicti hoe eciam 
acto de voluntate et consensu parcium predictarum I quod Si domus 
et Fratres predicte domus et hospitalis Sancti Antonij qui nunc Sunt 
et qui pro temporibus Fuerint predicta non obseruauerint Jntegra
liter et Jn totum canonica monitione premissa. Rectori et donno diete 
domus et hospitalis Jamdicti et eo Cessante quod minus legitime fac
tum fuerit ( et Negligenter Jn Jntegrum Emendare. infra. duos menses 
proxime subsequentes post predictam monitionem Factam f (quod) tan
quam (sic) Jnmeriti Ac[c]epti benefieij et Jngrati ipso Jure sint pre
dieta concessione priuati { Et liceat predicto domino Episcopo et Sub
. cessoribus suis Auctoritate propria sine Suj Juris Amis[s]ione I et 
.absque pena qualibetr prefa(c)tas Ecclesias eum pertinencijs Ap[p]re-
hendere et Ap[p]rehensas pacif(f)ice possidere non obstante concessione 
presenti Renuneiando omnibus priuilegijs et Jndulgencijs Jnpetratis 
et Jnpetrandisl et quod ipsa priuilegia et Jndulgencie Jnpetrate uel 
Jnpetrande sint omnino vacue et Jrrite I Seu Jrrita ( et Nullius va
loris f ac Si nunquam Fuiss~nt habita uel obtental quantum ad omnia 
suprascripta. Asserentes ipse dominus Episcopus et Capitulum seu Cano· 
nici Taurinenses predicta non Fore Facta in lexionem Episcopatus l